INDICAÇÃO Nº   1000

, DE 2016

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado que determine aos órgãos competentes a elaboração de estudos e adoção de providências, visando a construção de um Centro Dia do Idoso (CCI) no Distrito de Moreira Cesar, no município de Pindamonhangaba.

JUSTIFICATIVA

A presente propositura visa contemplar a região do Distrito de Moreira César, um dos maiores distritos do Estado, com aproximadamente 40.000 habitantes distribuídos em 30 localidades, no município de Pindamonhangaba.

Os idosos representam cerca de 10% da população total do município e a construção do Centro Dia do Idoso (CCI) os beneficiará com atividades educacionais, sociais, culturais e de lazer, fortalecendo a garantia dos seus direitos e colaborando para um envelhecimento ativo, saudável e digno.

Diante do exposto, solicitamos o apoio do Excelentíssimo Senhor Governador para que sejam envidados esforços para que a população de Pindamonhangaba seja atendida.
Sala das Sessões, em

Deputado Cássio de Castro Navarro

SPL - Código de Originalidade: 1000002552 180816 0954